
Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 1 di 14 

 
 
 
 
 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 
 

Decreto recante: aggiornamento dell’Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE 
 

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale di emoderivati”, ed in particolare: 

 l’art. 6, comma 1, che promuove la uniforme erogazione dei livelli essenziali di assistenza in materia di 
attività trasfusionali anche attraverso la qualificazione dei servizi trasfusionali, l’omogeneizzazione dei 
modelli organizzativi degli stessi, l’applicazione di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 
uniformi su tutto il territorio nazionale; 

 l’art 12, comma 4, lettera t), che attribuisce al Centro nazionale sangue il compito di promuovere 
programmi di formazione per l’esercizio delle attività di vigilanza, controllo e accreditamento delle 
strutture trasfusionali, di competenza delle regioni; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 26 aprile 2007, che ha istituito il Centro nazionale sangue 
(CNS) ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della succitata legge 219/2005; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 29 luglio 2020 che provvedeva a nominare il direttore del CNS 
nella persona del sottoscritto Dott. Vincenzo De Angelis; 

VISTO il decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, recante “Revisione del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di sicurezza 
per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei suoi 
componenti”, ed in particolare gli articoli 4 e 5, che regolamentano, rispettivamente, l’autorizzazione ed 
accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti da parte 
delle Regioni e  Province autonome e le ispezioni e misure di controllo organizzate dalle medesime presso i 
servizi trasfusionali e le unità di raccolta; 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in data 16 
dicembre 2010 (Rep. Atti n. 242/CSR, G.U. n.113, supplemento ordinario n. 124 del 17 maggio 2011) 
recante “Accordo ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo  le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi 
minimi delle attività sanitarie dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli 
emocomponenti, e sul modello per le visite di verifica”; 

VISTO, in particolare, l’Allegato B) del suddetto Accordo che, tra l’altro, prevede l’istituzione da parte del 
Ministero della salute, in collaborazione con il CNS, di un elenco nazionale di valutatori specificamente 
qualificati per il sistema trasfusionale, finalizzato allo svolgimento di visite di verifica presso i servizi 
trasfusionali e le unità di raccolta, nonché i criteri generali per la gestione e l’aggiornamento del medesimo 
elenco da parte del CNS; 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in data 6 
settembre 2023 (Rep. atti n. 197/CSR) recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del decreto del 
Ministro della salute 5 novembre 2021, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, concernente l’aggiornamento e la revisione dell’allegato B dell’Accordo Stato Regioni 16 dicembre 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 2 di 14 

2010 (Rep. atti n. 242/CSR) relativo al modello per le visite di verifica dei requisiti minimi organizzativi, 
strutturali e tecnologici dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti”; 

VISTA la legge 26 febbraio 2011, n. 10, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 
29 dicembre 2010, n. 225, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi 
urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie”, ed in particolare l’articolo 2, comma 
1-sexies, lettera a), che prevede che il Ministro della salute, con proprio decreto, istituisca l'Elenco 
nazionale dei valutatori del sistema trasfusionale, affidandone la gestione al CNS, per lo svolgimento dei 
compiti previsti dall'articolo 5 del Decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 26 maggio 2011 recante “Istituzione di un Elenco nazionale di 
valutatori per il sistema trasfusionale per lo svolgimento di visite di verifica presso i servizi trasfusionali e le 
unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti”, ed in particolare l’articolo 1, che prevede, tra l’altro: 

- l’istituzione dell’elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale, finalizzato allo svolgimento 
dei compiti previsti dall’articolo 5 del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261; 

- che detto elenco sia gestito dal CNS che ne cura la formazione e il continuo aggiornamento, con 
cadenza almeno annuale; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 5 novembre 2021 recante “Istituzione e modalità di 
funzionamento del sistema nazionale di verifica, controllo e certificazione di conformità delle attività e dei 
prodotti dei servizi trasfusionali”, ed in particolare l’articolo 6 “Modifiche al decreto del Ministro della 
salute 26 maggio 2011”, che prevede, all’articolo 2, comma 1, che il CNS effettui le attività di formazione, 
qualificazione, aggiornamento tecnico-scientifico e valutazione periodica del mantenimento delle 
competenze dei valutatori e provveda al loro inserimento nell’elenco e alla verifica della sussistenza dei 
requisiti per la loro permanenza nello stesso, nel rispetto dei criteri stabiliti in sede di revisione dell’Accordo 
tra lo Stato e le regioni e le PPAA, adottato ai sensi dell’art. 19, c. 1, della legge 21 ottobre 2005, n. 219, 
nonché sulla base delle effettive necessità rilevate, in accordo con le regioni e le Province autonome; 

VISTO il decreto del Direttore del CNS del 16 novembre 2011, prot. n. 1878, con cui si costituiva l’Elenco 
nazionale dei Valutatori per il sistema trasfusionale in conformità alle previsioni di cui al citato allegato B 
all’Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010; 

TENUTO CONTO che l’Elenco nazionale è aggiornato dal CNS con la periodicità e secondo i criteri di 
inserimento, permanenza, cancellazione e sospensione, di cui all’articolo 6 del decreto del Ministro della 
salute 5 novembre 2021; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 27 febbraio 
2012, prot. n. 339, a seguito dell’accoglimento dell’istanza avanzata dalla Regione Lombardia; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 22 ottobre 
2013, prot. n. 2113, a seguito dell’accoglimento dell’istanza avanzata dalla Regione Sicilia; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 15 ottobre 
2014, prot. n. 1909, a seguito dell’accoglimento dell’istanza avanzata dalla Regione Lazio; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 18 aprile 2016, 
prot. n. 909, a seguito dello svolgimento di eventi formativi per il mantenimento delle competenze dei 
valutatori e della verifica di sussistenza dei criteri di permanenza nell’Elenco nazionale previsti dal citato 
Allegato B, Appendice 3, dell’Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 21 marzo 2017, 
prot. n. 591, a seguito dello svolgimento delle prime tre edizioni del “Programma di formazione dei 
valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano” previste per l’anno 2017; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 24 maggio 2017, 
prot. n. 1158, a seguito dello svolgimento della quarta edizione del “Programma di formazione dei 
valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano” prevista per l’anno 2017; 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 3 di 14 

 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 23 ottobre 
2019, prot. n. 2710, a seguito della verifica di sussistenza dei criteri di permanenza nell’Elenco previsti dal 
citato Allegato B, Appendice 3, dell’Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010, con riferimento al biennio 
2017-2018; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 5 novembre 
2020, prot. n. 257, a seguito dello svolgimento della edizione del “Programma di formazione dei valutatori 
del Sistema Trasfusionale Italiano” prevista per l’anno 2020; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS dell’8 luglio 2021, 
prot. n. 105, a seguito della verifica di sussistenza dei criteri di permanenza nell’Elenco previsti dal citato 
Allegato B, Appendice 3, dell’Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010, con riferimento al biennio 2019-
2020; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 4 luglio 2022, 
prot. n. 152, a seguito dello svolgimento della edizione del “Programma di formazione dei valutatori del 
Sistema Trasfusionale Italiano” prevista per l’anno 2022; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale recato dal decreto del Direttore del CNS del 3 luglio 2023, n. 
CNS/2023/APP/104, effettuato alla luce dei risultati della suddetta verifica di sussistenza dei criteri di 
permanenza nell’Elenco stesso con riferimento al biennio 2021-2022; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale operato dal decreto del Direttore del CNS del 12 luglio 2023, 
n. CNS/2023/APP/110, effettuato in seguito alla richiesta di revisione dello stesso pervenuta dalla Regione 
Puglia; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale recato dal decreto del Direttore del CNS del 20 settembre 
2023, n. CNS/2023/APP/135, effettuato a fronte degli esiti delle iniziative di retraining / verifica delle 
competenze dei VSTI cancellati dall’Elenco nazionale di cui al decreto del Direttore del CNS n. 
CNS/2023/APP/104, organizzate dal CNS il 13 e 14 settembre 2023; 

VISTO l’aggiornamento dell’Elenco nazionale recato dal decreto del Direttore del CNS del 9 maggio 2024, n. 
CNS/2024/APP/91, effettuato a fronte delle richieste, pervenute dalle Regioni Friuli Venezia Giulia e 
Veneto, di cancellazione di due valutatori dall’Elenco e della richiesta della Regione Piemonte di 
riammissione di un valutatore ad essa afferente, impossibilitato a partecipare all’iniziativa organizzata dal 
CNS il 14 settembre 2023 ai fini della riammissione dei valutatori del Sistema Trasfusionale; 

VISTO il decreto del Direttore del CNS del 14 maggio 2025, n. CNS/2025/APP/89, che approvava la 
costituzione della Commissione per la qualificazione dei candidati iscritti al programma di formazione dei 
VSTI edizione 2025, per la valutazione periodica del mantenimento delle competenze dei VSTI e per il 
conseguente aggiornamento dell’Elenco nazionale; 

RILEVATO che i partecipanti al Programma di formazione suddetto hanno regolarmente partecipato alle 
attività didattiche programmate e che, al termine delle stesse, hanno sostenuto il previsto esame finale di 
qualificazione, i cui esiti, unitamente ai verbali della Commissione di cui al predetto decreto, sono 
conservati agli atti del CNS; 

PRESO ATTO dei risultati degli esami finali di qualificazione e dei verbali della Commissione di cui al 
predetto decreto; 

VISTI i risultati della verifica di sussistenza dei criteri di permanenza nell’Elenco nazionale previsti 
dall’Allegato B, Appendice 6, del citato Accordo Stato Regioni del 6 settembre 2023, con riferimento al 
biennio 2023-2024, i cui esiti, unitamente ai verbali della Commissione di cui al predetto decreto, sono 
conservati agli atti del CNS; 

PRESO ATTO della richiesta, pervenuta dalla Regione Veneto, di cancellazione di un valutatore dall’Elenco 
nazionale; 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 4 di 14 

 

DECRETA 
 

a) I partecipanti del “Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano” 
organizzato dal Centro nazionale sangue e svoltosi con modalità blended (FAD e residenziale) nel 
periodo 16 aprile - 22 maggio 2025, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, hanno superato con esito positivo l’esame finale, qualificandosi come “Valutatori per il sistema 
trasfusionale”. 

b) L’Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale di cui al decreto del Direttore del Centro 
nazionale sangue 9 maggio 2024, n. CNS/2024/APP/91, tenuto conto di quanto previsto al punto a), è 
aggiornato, come risulta dall’Allegato B al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per le finalità previste dalle disposizioni normative vigenti. 

c) L’Elenco di cui al punto b) viene aggiornato dal Centro nazionale sangue con la periodicità e secondo i 
criteri di inserimento, permanenza, cancellazione e sospensione di cui agli articoli 2 e 3 del decreto del 
Ministro della salute del 26 maggio 2011 e ss.mm.ii. 

d) L’Elenco nazionale dei Valutatori per il sistema trasfusionale e i successivi aggiornamenti sono trasmessi 
al Ministero della salute, alle Regioni e Province autonome e alle Strutture regionali di coordinamento 
per le attività trasfusionali e vengono pubblicati sul sito internet del Centro nazionale sangue 
(www.centronazionalesangue.it). 

 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE 

(Dott. Vincenzo De Angelis) 
 

http://www.centronazionalesangue.it/


Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 5 di 14 

 

 
 

Allegato A) al decreto del Direttore del Centro nazionale sangue 
 

PROGRAMMA DI FORMAZIONE DEI VALUTATORI DEL SISTEMA TRASFUSIONALE ITALIANO 2025 

 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

1 Acquaviva Gianluca Emilia Romagna 

2 Afrune Elena Lombardia 

3 Alberti Mirella Campania 

4 Albertini Laura Veneto 

5 Arzenton Marianna Veneto 

6 Atzei Denise Sardegna 

7 Basso Liliana Lazio 

8 Bassoli Luca Maria Lombardia 

9 Bernard Alessandra Veneto 

10 Bianchi Francesco Paolo Puglia 

11 Bisignano Lucia Piemonte 

12 Bisin Silvia Toscana 

13 Bonomini Sabrina Emilia Romagna 

14 Bovenzi Diomira Campania 

15 Cacciotti Fatima Molise 

16 Callegari Tiziana Piemonte 

17 Camilot Debora Liguria 

18 Campagnaro Antonella Piemonte 

19 Cardilli Dario Marche 

20 Carli Simona Toscana 

21 Casentini Cristiana Toscana 

22 Chiappa Federica Lombardia 

23 Cola Arturo Campania 

24 Colombo Ilaria Lombardia 

25 Coluccia Enza Veneto 

26 Comiotto Mara Emilia Romagna 

27 Cornacchia Manuela Lazio 

28 Corso Chiara Lombardia 

29 Cortellazzi Pilade Emilia Romagna 

30 D’Alagni Marina Puglia 

31 D’Angelo Maria Giuseppina Campania 

32 De Michele Elisa Campania 

33 De Nicolò Maria Chiara Lazio 

34 Di Capua Lorena  Campania 

35 Di Cosola Maria Luisa Puglia 

36 Di Lorenzo Augusto Lombardia 

37 Di Piazza Tiziana Lombardia 

38 Fabbricatore Olimpia Campania 

39 Fanelli Marcella Emilia Romagna 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 6 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

40 Gandolfo Silvia Toscana 

41 Goffredo Rocco  Puglia 

42 Grassellino Giovanna Maria Liguria 

43 Guzzo Annunziata Campania 

44 Iaconetti Massimiliano Lombardia 

45 La Rocca Ursula Centro nazionale sangue 

46 Lagreca Domenico Puglia 

47 Lelli Martina Lazio 

48 Leoni Lorena P.A. Bolzano 

49 Liggieri Laura Friuli Venezia Giulia 

50 Lopez Nadia Centro nazionale sangue 

51 Madella Giulia Lombardia 

52 Maielli Michela Toscana 

53 Marano Filippo  Veneto 

54 Marchini Elena Toscana 

55 Marcos Jayfelyn Lombardia 

56 Martinelli Giovanna Lombardia 

57 Matarrelli Monica Puglia 

58 Mezzocolli Ilenia Veneto 

59 Miranda Francesco Campania 

60 Mocellin Cristina Veneto 

61 Morassut Sara Friuli Venezia Giulia 

62 Nobile Marta Lombardia 

63 Nunnari Pietro Calabria 

64 Oggiano Massimiliano Sardegna 

65 Oliva Alessandra P.A. Bolzano 

66 Pace Anna Basilicata 

67 Palladino Angela Piemonte 

68 Palladino Veronica Molise 

69 Palomba Agnello Campania 

70 Pellirone Aurelio Toscana 

71 Pozzessere Simone Toscana 

72 Procacci Raffaella Puglia 

73 Pucher Elisabetta Lombardia 

74 Quarta Rosanna Lazio 

75 Raffaelli Maria Silvia Toscana 

76 Ricca Irene Piemonte 

77 Rizzo Giovanni Lazio 

78 Romano Francesca Puglia 

79 Romano Renata Campania 

80 Sansone Annunziata Campania 

81 Scognamiglio Sara Campania 

82 Sechi Amelia Sardegna 

83 Serrau Maria Sardegna 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 7 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

84 Severino Debora Calabria 

85 Spera Francesco Campania 

86 Tanzi Francesca Emilia Romagna 

87 Usai Monica Sardegna 

88 Zambito Valentina Centro nazionale sangue 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 8 di 14 

 
Allegato B) al decreto del Direttore del Centro nazionale sangue 

 
ELENCO NAZIONALE VALUTATORI PER IL SISTEMA TRASFUSIONALE 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

1 Accardo Pietro Andrea Sicilia 

2 Acquaviva Gianluca Emilia Romagna 

3 Afrune Elena Lombardia 

4 Alberti Mirella Campania 

5 Albertini Laura Veneto 

6 Albiani Roberto Piemonte 

7 Altovino Valeria P.A. Trento 

8 Antonelli Chiara Veneto 

9 Ardenghi Diego Liguria 

10 Armatore Adriana Maria Sicilia 

11 Artusi Patrizia Emilia Romagna 

12 Arzenton Marianna Veneto 

13 Atzei Denise Sardegna 

14 Balduzzi Guido Piemonte 

15 Balzarini Federica Lombardia 

16 Bambi Franco Toscana 

17 Barbone Ersilia Angela Veneto 

18 Bargagli Giuliana Toscana 

19 Barra Pasquale Campania 

20 Bartolini Eleonora Toscana 

21 Basile Vincenzo Lombardia 

22 Basso Liliana Lazio 

23 Bassoli Luca Maria Lombardia 

24 Beccastrini Enrico Toscana 

25 Bellavia Diego Sicilia 

26 Bellomo Giacomo Puglia 

27 Bellomo Rosa Liguria 

28 Bellotto Alessandra Lombardia 

29 Bergamelli Ferdinando Lombardia 

30 Bernard Alessandra Veneto 

31 Berti Pierpaolo Lazio 

32 Bianchi Francesco Paolo Puglia 

33 Bisignano Lucia Piemonte 

34 Bisin Silvia Toscana 

35 Boccagni Paola P.A. Trento 

36 Bonelli Eliana Liguria 

37 Bonini Rosaria Toscana 

38 Bonomini Sabrina Emilia Romagna 

39 Bottone Antonio Campania 

40 Bovenzi Diomira Campania 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 9 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

41 Braia Angela Basilicata 

42 Bronzin Silvia Lombardia 

43 Brotto Daniela Friuli Venezia Giulia 

44 Bulgarelli Ketty Emilia Romagna 

45 Cacciotti Fatima Molise 

46 Callegari Tiziana Piemonte 

47 Camilot Debora Liguria 

48 Camisasca Giovanni Piemonte 

49 Campagnaro Antonella Piemonte 

50 Canali Catia Emilia Romagna 

51 Caponera Maurizio Sicilia 

52 Capuano Maria Campania 

53 Cardilli Dario Marche 

54 Carli Simona Toscana 

55 Carlini Lorenzo Friuli Venezia Giulia 

56 Carlino Paola Piemonte 

57 Caroli Antonella Puglia 

58 Carolo Aurelio P.A. Bolzano 

59 Carta Patrizia Sicilia 

60 Casentini Cristiana Toscana 

61 Casorelli Ida Lazio 

62 Ceccanti Barbara Lazio 

63 Ceretelli Silvia Toscana 

64 Chiappa Federica Lombardia 

65 Cleva Lisa P.A. Trento 

66 Cocco Pier Luigi Sardegna 

67 Cola Arturo Campania 

68 Colombo Ilaria Lombardia 

69 Coluccia Enza Veneto 

70 Comiotto Mara Emilia Romagna 

71 Contini Giovanni Andrea Emilia Romagna 

72 Corallo Teresa Sicilia 

73 Cornacchia Manuela Lazio 

74 Corradi Lucia Toscana 

75 Corso Chiara Lombardia 

76 Cortellazzi Pilade Emilia Romagna 

77 D’Alagni Marina Puglia 

78 D’Andria Giuliano Puglia 

79 D’Angelo Maria Giuseppina Campania 

80 D’Arrò Barbara Lelluccia Giovanna Sicilia 

81 D’Onofrio Marcello Campania 

82 Dalla Zorza Michela Veneto 

83 De Caprio Giancarlo Campania 

84 De Filippo Simona Lombardia 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 10 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

85 De Martino Daniel Piemonte 

86 De Michele Elisa Campania 

87 De Nava Valentina Lazio 

88 De Nicolò Maria Chiara Lazio 

89 De Pellegrin Arianna Veneto 

90 Del Colle Salvatore Veneto 

91 Dell’Orso Luigi Abruzzo 

92 Delle Donne Michela Friuli Venezia Giulia 

93 Demontis Silvia Friuli Venezia Giulia 

94 Destefano Luigi Toscana 

95 Di Capua Lorena  Campania 

96 Di Cosola Maria Luisa Puglia 

97 Di Costanzo Gaetano Campania 

98 Di Febo Annalaura Abruzzo 

99 Di Lorenzo Augusto Lombardia 

100 Di Piazza Tiziana Lombardia 

101 Donnarumma Daniel P.A. Bolzano 

102 Drago Salvatrice Sicilia 

103 Durante Cristina Friuli Venezia Giulia 

104 Duranti Enrico Lazio 

105 Fabbri Marco Toscana 

106 Fabbricatore Olimpia Campania 

107 Faga Francesco Lazio 

108 Falasca Francesca Molise 

109 Fanelli Marcella Emilia Romagna 

110 Favero Maria Liguria 

111 Fedriga Roberta Emilia Romagna 

112 Fostini Marialuisa P.A. Trento 

113 Gallo Marco Giuseppe P.A. Bolzano 

114 Gandolfo Silvia Toscana 

115 Gattola Eduardo Campania 

116 Gentili Sara Toscana 

117 Ghezzani Francesca Romana Puglia 

118 Giacomoni Susanna Veneto 

119 Gianarda Mariella Piemonte 

120 Gianassi Stefania Toscana 

121 Goffredo Rocco  Puglia 

122 Gornati Raffaella Lombardia 

123 Graldi Giuseppe P.A. Trento 

124 Granero Valentino Piemonte 

125 Grassellino Giovanna Maria Liguria 

126 Graziano Daniela Campania 

127 Grossi Raffaella Emilia Romagna 

128 Grossi Serena Maria Giovanna Liguria 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 11 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

129 Guerrese Maria Carmela Lazio 

130 Guerriero Mario Rosario Toscana 

131 Guzzo Annunziata Campania 

132 Iaconetti Massimiliano Lombardia 

133 Iovino Stefania Lazio 

134 Ippolito Rita Piemonte 

135 Labanca Luciana Piemonte 

136 Lachin Mattia Friuli Venezia Giulia 

137 Lagreca Domenico Puglia 

138 Lamacchia Benedetta Basilicata 

139 Lanzi Federica Veneto 

140 Le Rose Leonardo Lombardia 

141 Lelli Martina Lazio 

142 Leoni Lorena P.A. Bolzano 

143 Liberatore Elisabetta Abruzzo 

144 Liggieri Laura Friuli Venezia Giulia 

145 Lovaglio Maria Assunta Emilia Romagna 

146 Lucania Graziella Piemonte 

147 Lucidi Pressanti Gabriella Abruzzo 

148 Madella Giulia Lombardia 

149 Maielli Michela Toscana 

150 Mannino Francesca Sicilia 

151 Marano Filippo  Veneto 

152 Marchini Elena Toscana 

153 Marconi Monica Friuli Venezia Giulia 

154 Marcos Jayfelyn Lombardia 

155 Marletta Nunzio Angelo Sicilia 

156 Marletto Fabio Paolo Piemonte 

157 Marmifero Melania Piemonte 

158 Martinelli Giovanna Lombardia 

159 Martinelli Marco Lombardia 

160 Martinuzzi Guido Friuli Venezia Giulia 

161 Marzio Giuseppe P.A. Trento 

162 Masaniello Filippo Sicilia 

163 Matarrelli Monica Puglia 

164 Matteotti Desirèe Lombardia 

165 Meier Horand P.A. Bolzano 

166 Mele Luca Lazio 

167 Mezzocolli Ilenia Veneto 

168 Michelucci Lucia Toscana 

169 Milizia Laura P.A. Bolzano 

170 Millesimo Maura Piemonte 

171 Miranda Francesco Campania 

172 Mistretta Guido Lazio 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 12 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

173 Mitola Barbara Piemonte 

174 Mocellin Cristina Veneto 

175 Morassut Sara Friuli Venezia Giulia 

176 Moretti Cinzia Emilia Romagna 

177 Morganti Simona Liguria 

178 Naso Silvia Liguria 

179 Natali Cristina Veneto 

180 Nervuti Giuliana Emilia Romagna 

181 Nobile Marta Lombardia 

182 Nosenzo Rita Elena Piemonte 

183 Nunnari Pietro Calabria 

184 Oggiano Massimiliano Sardegna 

185 Olana Soraya Lazio 

186 Oliva Alessandra P.A. Bolzano 

187 Pace Anna Basilicata 

188 Paesano Luigi Campania 

189 Pafundi Maria Basilicata 

190 Paiano Anna Lombardia 

191 Palladino Angela Piemonte 

192 Palladino Veronica Molise 

193 Palomba Agnello Campania 

194 Pantone Pietro Toscana 

195 Paolucci Irene Piemonte 

196 Papavero Paola Lombardia 

197 Papola Franco Abruzzo 

198 Parrino Patrizia Lombardia 

199 Pastorelli Donatella Lazio 

200 Pecoraro Clara Piemonte 

201 Pegollo Pietro Liguria 

202 Pellirone Aurelio Toscana 

203 Picariello Fabio Lazio 

204 Piccirillo Nicola Lazio 

205 Picozzi Matilde Lazio 

206 Pirali Francesco Lombardia 

207 Piro Loredana Lazio 

208 Pisoni Deborah P.A. Trento 

209 Piva Elisa Veneto 

210 Pivetta Michela Veneto 

211 Poidomani Anna Maria Sicilia 

212 Pozzessere Simone Toscana 

213 Pozzi Sarah Liguria 

214 Prete Arcangelo Emilia Romagna 

215 Procacci Raffaella Puglia 

216 Prucca Maristella Piemonte 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 13 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

217 Pucher Elisabetta Lombardia 

218 Puiatti Cinzia Friuli Venezia Giulia 

219 Puleo Gaetano Friuli Venezia Giulia 

220 Quarta Rosanna Lazio 

221 Raffaelli Maria Silvia Toscana 

222 Raimondi Sonia Anna Campania 

223 Rapazzotti Onelli Mariadele Lazio 

224 Ricca Irene Piemonte 

225 Ricotti Francesca Lazio 

226 Rizzo Claudia Maria Sicilia 

227 Rizzo Giovanni Lazio 

228 Rizzo Liliana Calabria 

229 Robecchi Bianca Veneto 

230 Romano Francesca Puglia 

231 Romano Renata Campania 

232 Romano Roberto Campania 

233 Romilio Mauro Toscana 

234 Ruggeri Luigi Sardegna 

235 Salaroli Raffaella Lombardia 

236 Sansone Annunziata Campania 

237 Santinato Stefano Veneto 

238 Schiavini Fernanda Lombardia 

239 Scirè Elisabetta Sicilia 

240 Scognamiglio Sara Campania 

241 Sechi Amelia Sardegna 

242 Serafini Riccardo Lazio 

243 Serrau Maria Sardegna 

244 Severino Debora Calabria 

245 Spera Francesco Campania 

246 Stanzani Simonetta Emilia Romagna 

247 Tancredi Giuseppa Sicilia 

248 Tanferna Paolo Lombardia 

249 Tanzi Francesca Emilia Romagna 

250 Tarantino Pietro Lombardia 

251 Tataseo Paola Abruzzo 

252 Tavera Silvia Piemonte 

253 Terracciano Rosa Campania 

254 Tommasi Cristina Toscana 

255 Tornello Antonella Piemonte 

256 Tortora Vincenzo Campania 

257 Troncon Graziella Lombardia 

258 Uncini Manganelli Cristina Toscana 

259 Usai Monica Sardegna 

260 Vacca Michele Lazio 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue  CNS/2025/APP/92 del 28/05/2025 

 

Pagina 14 di 14 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

261 Vaccaro Franca Lazio 

262 Vallarola Luigi Abruzzo 

263 Vallerini Monica Emilia Romagna 

264 Vassanelli Aurora Veneto 

265 Veropalumbo Eva Toscana 

266 Vezzola Daniele Lombardia 

267 Vezzoli Camilla Lombardia 

268 Vichi Monica Toscana 

269 Vocioni Franco Toscana 

270 Wierer Brigitte P.A. Bolzano 

 

Valutatori designati dal Centro nazionale sangue 

N. progr. Cognome/nome Valutatore 

1 De Fulvio Lucia 

2 Farina Blandina 

3 La Rocca Ursula 

4 Lopez Nadia 

5 Masiello Francesca 

6 Massari Maria Simona 

7 Pati Ilaria 

8 Randi Vanda 

9 Zambito Valentina 

 


